fistere pergerent, Statum vicinum vectigalium iure pariter gaudentem, vt vectigalium suorum defraudationes per fraudulentos negotiatores atque aurigas praecaveret, similiter erigere posse telonia pro exigendis vectigalibus subsidiariis. 4) Gaudentes vectigalium iure Status, si ipsis ius, vectigalium subsidiariorum stationes excitandi non permetteretur, quaesitum ius suum nominetenus tantum esse retenturos, in hoc quippe casu singuli negotiatores et aurigas, ut telonia declinarent, confidenter et sine obstaculo ad viarum diverticula esse digressuros, qua digressionem multo potius quam excitatione stationum vectigalis subsidiarii via ordinaria mutaretur. 5) Institutionem teloniorum huiusmodi longe lenius, vectigalium fraudationibus occurrendi, medium esse, quam necessario decernendam in altero casu poenam, bona telonium praetervecta fisco addicendi. 6) Insuper ipsammet nouissimam Capitulationem caesaream institutioni stationum vectigalis subsidiarii non refragari a).

(a) West-Capitulation Joseph des II. Art. 8. §. 1. in verbis: „Wir sollen
 „ und wollen auch insonderheit keinen Fall von neuem
 „ geben noch einige alte erhöhen oder progiren, weniger von einem Ort
 „ ober Bezirk zum andern weiters, als sich gebühret und recht
 „ mäßig hergebracht, verlegen lassen.“

§. XIV.

Opinio Respondentis.

Propositis vtriusque partis fundamentis, animi mei sensa de legitimo vectigalium subsidiariorum usu, saluo meliori iudicio, aperto. Quivis Iuriconsultus non potest non fateri, omnes tam vectustiores, quam recentiores Imperii leges teloniorum translationem, et generatim quamlibet auctoritate propria susceptam vectigalium

galium nouationem quam maxime improbare, si vero harum constitutionum fundamentum penitus exploretur, aliud sane nullum, meo quidem iudicio, concipi potest, quam vt illegitimae vectigalium, per se numero iam fere infinitorum, exactioni occurratur. Iam vero an stationis vectigalium subsidiariorum erectio, eorumque exactio a legibus Imperii adeo abhorrens nouatio sit, atque translatio, alia est quaestio, cuius decisionem ex iis, quae sequuntur, iudicio benevoli lectoris relinquo.

Ex definitione §. I. iam data apparet, vectigalia subsidiaria esse nonnisi medium, legitime aduersus sibi ius vectigalium aduersus eorum defraudationes conseruandi. Quis igitur amplius dubitabit, stationum subsidiarii vectigalis erectionem qua talem esse permissam dominis territorialibus provisionem. Siquidem hac in re generale iuris principium, cui ius quoddam competit, ei quoque medium, competens sibi ius conseruandi, necessario competere, suam pariter applicationem inuenit. Ad hoc accedit, quod *in veris eiusmodi vectigalis subsidiarii stationibus non nouum*, sed ab antiquis temporibus iusto possessionis titulo exigi solitum vectigal exigatur, *et quidem ab iis tantum, qui animo defraudandi vectigalia telonium primum declinaturi diuerticulum et viam obliquam quaesiverint, nequaquam vero ab illis, qui in suo itinere directo ad illud nunquam peruenturi fuissent.* Dein vectigal subsidiarium duplicis vectigalis extortio videri nequit, quum vectigal nunquam in stationibus vectigalis subsidiarii exigatur, si exhibita telonii tessera probari possit, vectigal iam in telonio primum pensatum esse. Insuper si simul expendantur ea, quae in nouissima Capitulationis caesareae Art. 8. §. 1. occurrunt, verba;

» weniger von einem Ort oder Bezirk zum andern weiters
 » als sich gebühret und rechtmäßig hergebracht
 » erstrecken, oder verlegen lassen (a), dubitari profecto non
 amplius poterit, excitationem stationum vectigalis subsidiarii, prae-
 fertim quum ante multa iam secula fuerit usitata, licitum domi-
 nis territorialibus praecautiois medium esse, quatenam enim alias
 verbis: weiters als sich gebühret significandi vis inesset, si ad
 vera *vectigalia tantum subsidiaria* trahi non possent?
 Quin ipsum adeo vtrumque supremum Imperii tribunal gaudenti-
 bus iure vectigalium Statibus reipublicae germanicae ius, stationes
 vectigalium vere ac mere subsidiariorum erigendi, abiudicare num-
 quam possunt, nec unquam abiudicarunt; si certo edocta essent,
 excitata nouiter telonia esse stationes vectigalium vere ac mere sub-
 subsidiariorum (b).

(a) Haec verba Capitulationi caesareae A. 1741 inserta sunt, cuius acta
 in Capitulatione Caroli VII. MOSER Tom. III. pag. 101. exhibet.

(b) Hoc testantur allegatae supra §. VII. et IX. sententiae Consilii im-
 perialis aulici et Camerae imperialis.

§. XV.

Abusus circa vectigalia subsidiaria.

Quemadmodum res minime culpabilis abusu obnoxia est: sic
 quoque ius, vectigalis subsidiarii stationes excitandi, ad maximos
 abusus trahi potest, quodsi enim in his per se innoxii vectigalium
 subsidiariorum stationibus vectigal ab illis negotiatoribus et aurigis,
 qui id iam in telonio proprio et primario penderunt, exigi cōn-
 tingat;

tingat, tunc hoc legitimum per se medium *in iniustissimum dupli vectigalis extortionem* degeneravit, aut si ab eiusmodi hominibus, qui secundum ductum rectae viae publicae non nisi per extraordinarias viarum ambages ad telonium primum devenire queunt, vectigal extorqueatur, *tum sane respectu horum transeuntium nihil est aliud nisi auctoritate propria contra ius fasque suscepta novi telonii excitatio*, nec ulla ratione amplius asseri potest, recens excitatum eiusmodi telonium esse permissam vectigalium vere ac mere subsidiariorum stationem, eoquod in illo non amplius adquisitionum iusto titulo, sed novum reipsa, inusitatum, et illegitimum vectigal exigatur. Quae quum ita sint, nemo prudens amplius dubitabit, omnes Imperii leges, quae quamcumque insoliti vectigalis extortionem damnant, tunc applicari posse. Suprema quoque Imperii tribunalia in eam curam numquam non incubuerunt, ut contra eiusmodi abusus vectigalium subsidiariorum mandata poenalia decernerent, ac executionem illorum demandarent.

COROLLARIA

EX

VNIVERSA IVRISPRVDENTIA.

1. Ius naturae complectitur leges naturales hominum officia determinantes.
2. Officia omnes habemus erga Deum, erga nosmet ipsos, atque alios.
3. Officia hominis erga alios nonnisi negativa sunt.
4. Inter praecipuas familiarum species est societas coniugalis, quae singularis praecepta dici nequit.
5. Ius gentium non est nisi ius naturae ad gentes applicatum, adeoque ab illo non distinctum.
6. Ius gentium vniuersale positivum non datur.
7. Genti in gentem potestas nulla competit.
8. Nihilo tamen minus bellum inter gentes iustum et licitum esse potest.
9. Potestatis aequilibrium et religionis propagandae studium iustam belli causam nequaquam praebent.
10. Vectigalia et terrestria et aquaria iure naturae non sunt prohibita.
11. In ciuitate Imperans necessario existit.
12. Imperans non tam a Deo, quam a ciuibus suis supremam potestatem suam deriuare potest.
13. Hinc Imperanti competit dominium eminens, quod ad omnia subditorum bona sese extendit.
14. Singula iura in Imperantem translata reuocari absque Imperantis consensu nequeunt.
15. Pactum clientelare non derogat maiestati.
16. Ius positivum diuinum vniuersale non datur.
17. Imperium germanicum, in plures licet respublicas particulares diuisum, non tamen est nisi vna respublica vnico capiti supremo monarchico subordinata.
18. Foederatarum ciuitatum systema nullo tempore existit.
19. Omnis olim auctoritas ac potestas penes Imperatores solos, penes alios nonnisi administrativa.

20. Penes

20. Penes Imperatorem iura maiestatica resident, etsi respectu exercitii sit limitatus.
21. Ius, Imperatorem eligendi, est penes solos Electores.
22. Electoratus secularis vacans olim ab Imperatore solo alteri conferebatur, hodie vero Electorum consensus requiritur.
23. Electorem plures electoratus possidentem plura in electione Imperatoris vota exercere posse haud dubium est.
24. Praeter unanimum Electorum consensum ad noua vectigalia instituenta, ad vetera augenda aut proroganda Status proximi circuli sunt requirendi.
25. Ius vectigalium et monetarium superioritati territoriali non inhaeret.
26. Matrimonium antiqui Principis aut Comitis Imperii cum foemina auitae nobilitatis pro matrimonio ratione status aequali (standesmäßige Ehe) reputandum est, filiique inde nati successionis capaces sunt.
27. Matrimonium ad morganaticum est omnino licitum.
28. Patria potestas personarum illustrium rigorosior esse nequit, quam illa priuatorum.
29. Ius primogeniturae inter illustres, etiam sine Imperatoris consensu, valide introducitur.
30. Exincta gente mascula filia ultimo defuncto proxima praeferenda est in successione filiae primo acquirenti proxima.
31. Ius feudale longobardicum et hodie in Germania obtinet.
32. Ius feudale saxonicum allemannicum, et vetus auctor de beneficiis usum haud alium ac doctrinalem habet.
33. In dubio, num bonum aliquod feudale sit, num allodiale, pro allodiali praesumitur.
34. Feudum in re fungibili nequit constitui.
35. Legitimus per matrimonium subsequens successionem in feudis recte de iure communi sibi vindicat, non item legitimatus per rescriptum Principis.
36. In Ecclesia re vera regimen sacrum existit.
37. Regimen hoc sacrum a Christo corpori Episcoporum hierarchico concretum est, et pari quidem inter se apostolatus iure, saluo tamen primatu Petri.
38. Hic auctoritatis ac honoris primatus summo Pontifici competit.
39. Ius primariarum precum recte exercet Imperator.
40. Clericus domicellaris ob assumptam militiam beneficium suum ipso iure haud amittit.
41. Concordata nationis germanicae, rebus modo sic stantibus, tam abrogare Natio germanica potest, quam illis derogare.
42. Ius ciuile romanum in subsidium tantum, iure patrio deficiente, obtinet.
43. Transactio ex capite laesionis enormis rescindi nequit.
44. Pupillus ex facto tutoris laesus restitutione in integrum gaudet.
45. Tutor non potest ex sorte pupillari aliquid *insumere, quamdiu eius usurae seu redditus usibus sufficiunt.*

46. Offi-

46. Officium tutoris est alimenta et educationem pupillo nonnisi *secundum modum facultatum et dignitatem pupilli* procurare.
47. *Proximis pupilli cognatis*, in quantum tutores non sunt, *nullam competit ius circa eius educationem.*
48. Tutor recte determinat quantitatem alimentorum, *tam moderate tamen, ne omnes patrimonii pupillaris redditus consumantur.*
49. Tutor de bonis pupillaribus nec remittere quidquam, *neque donare potest.*
50. Minor maior factus recte tutorem reum facit; patrimonio pupillari deteriorato.
51. Contra Magistratum actio in subsidium locum habet, et haec actio, etsi subsidiaria, ad heredes extenditur.
52. Nihilominus tutor, si tempore tutelae ad aliquid faciendum circa administrationem vel educationem pupilli a magistratu quocumque modo inductus, ac dein reus factus fuerit, magistratum ad litem recte addicat.
53. Ius germanicum priuatum leges complectitur in Germania conditas, iura et obligationes ciuium Germaniae inter se determinantes.
54. Ius germanicum in hoc sensu sumtum vniuersale non datur.
55. Ius germanicum tam matri quam patri potestatem patriam, non vero talem concedit, qualem ius romanum.
56. Vnio prolium ex solo iure germanico decidenda est.
57. Iurisdictionem in Imperio solus Imperator per duo suprema tribunalia exercet.
58. Assesores praesentem haud repraesentant.
59. Ex lege vnica Codicis Quando Imp. inter pup. etc. iurisdictione supremorum Imperii tribunalium non indistincte fundatur.
60. Recursus ad Comitata Imperii a sententiis supremorum Imperii tribunalium non in quacumque causa fundata est.
61. Remedium reuisionis aduersus tres sententias conformes in Camera imperiali locum habet.
62. Iudex Camerae imperialis habet votum decisiuum in causis parium.
63. Iudex litigatorem temerarium in expensas recte condemnat, etsi petita non fuerint.
64. Processus prouocatorius recte instituitur in foro prouocantis.
65. Creditor, cui ad debitoris principalis prouocationem non respondenti perpetuum silentium fuit impositum, fideiussorem conuenire non amplius potest.
66. Pars quaelibet recusare iudicem imo formatum dicasterium in certis circumstantiis potest.
67. Iudice recusato recusationem non acceptante pars recusans ex capite grauaminis extraiudicialis ad iudicem superiorem potest appellare.
68. Iudex superior quando in recusantis fauorem decernit, *contra hoc decretum iudex recusatus omnino nullum habet recursum.*
69. Status Imperii contra Constitutionem Carolinam leges ferre possunt.
70. Reparato damno poena furti ordinaria locum non habet.
71. Lege poenas alternatiuas statuente, electio in regula est penes iudicem.